
 

LES COMMUNES DE 

ARVIER, AVISE, AYMAVILLES, COGNE, INTROD, RHEMES-NOTRE-DAME, RHEMES-SAINT-GEORGES, SAINT-NICOLAS, SAINT-PIERRE, SARRE, VALGRISENCHE, VALSAVARENCHE, VILLENEUVE 

Località Champagne, 53 - 11018 VILLENEUVE (Ao) - Tel. 0165 921800 - Fax 0165 921811 - P.IVA 00442980074 - Cod.Fisc. 80006760070 – codice unico ufficio IPA 5D235L 

Indirizzo web: http://www.cm-grandparadis.vda.it – e-mail: info@cm-grandparadis.vda.it – PEC: protocollo@pec.cm-grandparadis.vda.it 

 

 
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO ENTRATE LOCALI 

N. 11 / SEL DEL 12/10/2022 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 

POSTALIZZAZIONE TARI E SII 2022 - RDO MEPA N. 

3224117 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DELL'OPERATORE ECONOMICO MEDIA SRL - CIG 

Z6D380A763           
 

 
 

 

mailto:info@cm-grandparadis.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes V. Grand Paradis.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ENTRATE LOCALI 

 

 

Visto lo Statuto dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Paradis, approvato con deliberazione 

della Giunta n. 7 del 14.10.2015 e successivamente modificato con deliberazione n. 55 del 

20.08.2021; 

 

Visto in particolare l’art. 29 del vigente Statuto, inerente le competenze dei dirigenti e dei 

responsabili di servizio; 

 

Richiamato il regolamento relativo all’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta n. 20 del 04.05.2016 e successivamente modificato con 

deliberazioni della Giunta n. 27 del 15.06.2016 e n. 18 del 05.04.2017; 

 

Richiamata la determinazione del Presidente dell’Unité n. 2 del 5 maggio 2021 recante ad oggetto: 

“Conferimento dell’incarico di Segretario dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Paradis 

alla d.ssa Marie Françoise Quinson con decorrenza dal 6 maggio 2021”; 

 

Richiamata la determinazione del Presidente dell’Unité n. 3 del 30 giugno 2021 recante ad oggetto: 

“Nomina responsabili dei servizi dell'Unité des Communes valdôtaines Grand-Paradis dal 

01.07.2021” 

 

Dato atto che la responsabilità del servizio contratti è attribuita, ai sensi delle vigenti disposizioni 

normative, al Segretario dell’Unité; 

 

Dato atto che si rende necessario, per precedere alla spedizione degli avvisi TARI e delle bollette 

del SII a decorrere dal mese di ottobre 2022, acquisire il servizio di stampa, imbustamento e 

postalizzazione TARI E SII per l’anno 2022 tramite il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

Verificata la disponibilità dei prodotti da acquistare sui mercati elettronici della pubblica 

amministrazione e, in particolare, sul portale Acquisti in rete – sezione ME.PA. del Ministero 

dell’economia e delle finanze;  

 

Vista la procedura di gara denominata Richiesta di offerta semplice, effettuata tramite il portale 

sopracitato e identificata con numero di registro 3224117, alla quale sono stati invitati gli operatori 

economici iscritti alla classe merceologica “servizi di stampa e grafica”;  

 

Considerato che, entro il termine fissato per la ricezione della documentazione di gara (modulo di 

dichiarazione e modulo a prezzi unitari), sono pervenute, tramite la piattaforma telematica, n. 2 

offerte economiche;  

 

Richiamato il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

 

Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e s.m.i; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta, esecutive ai sensi di legge: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes V. Grand Paradis.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• n. 68 in data 3 novembre 2021, recante ad oggetto “Approvazione verifica dello stato di 

attuazione dei programmi esercizio 2021/2023 e del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2022/2024”; 

• n. 85 in data 27 dicembre 2021, recante ad oggetto “Approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e approvazione 

del bilancio di previsione 2022/2024”; 

• n. 2 in data 14 gennaio 2022, recante ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

2022/2024. Assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di spesa”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 4 in data 1° febbraio 2022, recante ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) integrato con il Piano delle Performance 

2022/2024”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione della Giunta n. 2 del 01.02.2017 e 

successivamente modificato con deliberazione della Giunta n. 37 del 24.06.2021; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice di contratti pubblici” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

Richiamato il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”” 

limitatamente alle disposizioni ancora in vigore; 

 

Richiamato l’art. 31 del d.lgs. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

 

Viste le vigenti linee guide n. 3 attuative del codice dei contratti predisposte dall’ANAC recanti ad 

oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio; 

 

Visto l’articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016 rubricato “Incentivi per funzioni tecniche”, che ai commi 2 

e 3 prevede che le amministrazioni pubbliche destinino a un apposito fondo risorse finanziarie in 

misura non superiore al 2 per cento, modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture posti a base 

di gara, per le funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti per le attività di programmazione della 

spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle 

procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di 

direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 

collaudatore statico, stabilendo inoltre che l'ottanta per cento delle risorse finanziarie di tale fondo 

sia ripartito con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 

personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi 

ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e gli soggetti che svolgono funzioni 

tecniche nonché tra i loro collaboratori; 

 

Visto il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016 

approvato con deliberazione della Giunta n. 80 del 23 dicembre 2019; 

 

Dato atto che occorre prevedere la quota per l’incentivo di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016 

secondo quanto indicato nel citato regolamento utilizzando parte delle somme destinate alle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes V. Grand Paradis.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

lavorazioni delle opere da eseguire o all’acquisizione dei beni e servizi andando a rimodulare il 

relativo quadro economico; 

 

Visto l’articolo 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, che testualmente recita: 

Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

Visto l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisti e negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall’art. 38 del d.lgs. n. 

50/2016 e che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica ex art. 37 commi 2 e 3 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto ai sensi dell’art. 

37, comma 1 del medesimo d.lgs., trattasi di forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;  

 

Visto l’art. 40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, che costituisce attuazione dell'art. 22 della direttiva 

2014/24/UE, ai sensi del quale, a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell'ambito delle procedure di cui al codice dei contratti sono eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Vista, inoltre, la nota informativa pervenuta dall'Assessorato opere pubbliche, difesa del suolo e 

edilizia residenziale pubblica in data 7 novembre 2018 prot. n. 10378, con la quale si comunica che 

gli obblighi di comunicazione informatica di cui all'art. 40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 in vigore 

dal 18 ottobre 2018, possono considerarsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di 

negoziazione di cui all'art. 58 del d.lgs. n. 50/2016, che garantiscono il rispetto dell'integrità dei dati 

e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento e che il Sistema Telematico di 

Acquisto attivato dalla Centrale unica di Committenza della Valle d'Aosta, garantendo il rispetto di 

tale obbligo, può essere utilizzato per tutte le procedure concorrenziali, ricomprendendo pertanto 

anche i lavori; 

 

Visto altresì l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni 

e integrazioni, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario occorre fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione o al mercato elettronico realizzato dalla medesima 

stazione appaltante o al mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

Visto l’articolo 36, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes V. Grand Paradis.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, (economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale)  e 42 (conflitto di interesse),  nonché 

nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Visto l’articolo 36, comma 9bis, del d.lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all’aggiudicazione dei contratti sotto soglia sulla base del criterio del minor prezzo o 

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto delle disposizioni di 

cui all’articolo 95, comma 3, del medesimo d.lgs. che testualmente recita: 

Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: 

a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e 

scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all’articolo 

50, comma 1, fatti salvi gli affidamenti ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 

b) i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri 

servizi di natura tecnica e intellettuale di importo pari o superiore a 40.000 euro; 

b-bis) i contratti di servizi e le forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro 

caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo. 

 

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a), del medesimo decreto, così come derogato dall’articolo 1, 

comma 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n.76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali) convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 2020 n. 120, il quale 

prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto; 

 

Viste le vigenti linee guide n. 4 attuative del codice dei contratti predisposte dall’ANAC recanti ad 

oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 
 

Visto l’articolo 32, comma 14 del citato decreto il quale disciplina le modalità di stipula del 

contratto; 

 

Visto il documento di stipula relativo alla procedura n. 3224117 acquisito tramite il portale Acquisti 

in rete dall’operatore economico MEDIA S.r.l. con sede a Comeana Carmignano (PO) in via 

Lombarda n. 72 per un ammontare complessivo di € 7.732,50 IVA esclusa (prot. n. 11829 in data 

12/10/2022); 

 

Ritenuto congruo il prezzo sopra indicato; 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante dell’operatore economico MEDIA 

S.r.l., presentata tramite il portale Acquisti in rete, attestante il possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva DURC, acquisito on line in data 12/08/2022 

prot. INPS/INAIL n. 11809 con scadenza validità il 10/12/2022, dal quale risulta la regolarità in 

materia previdenziale, assicurativa e antinfortunistica dell’operatore economico MEDIA S.r.l. con 

sede a Comeana Carmignano (PO) in via Lombarda n. 72; 

 

 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes V. Grand Paradis.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

1) di prendere atto che le funzioni di RUP per l’affidamento di cui in oggetto sono state svolte dal 

sottoscritto responsabile del servizio; 

 

2) di dare atto che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti di cui all’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 

e alle citate linee guida ANAC n. 3; 

 

3) di dare atto che il sottoscritto Responsabile del servizio, in qualità di RUP, con la sottoscrizione 

del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6bis della l. 241/1990 e s.m.i. e del Codice 

di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della l.r. n. 22/2010, 

l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con l’operatore economico affidatario; 

 

4) di affidare – per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate e che qui si intendono 

espressamente richiamate e approvate - all’operatore economico MEDIA S.r.l. con sede a 

Comeana Carmignano (PO) in Lombarda n. 72 – PI e CF 01502750977, - l’espletamento della 

fornitura di cui in oggetto per un importo contrattuale pari ad € 7.732,50, oltre oneri 

previdenziali e fiscali ai sensi di legge; 

 

5) di impegnare a favore di MEDIA S.r.l. per la fornitura di cui al precedente punto n. 4) la 

somma totale lorda di € 7.942,93(pari ad € 956,50+ I.v.a. ai sensi di legge e 6.776,00 esente 

I.v.a.) con imputazione al bilancio 2022/2024, in competenza all’esercizio finanziario 2022 

come di seguito indicato: 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 04 – Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

Titolo 1 - Spese correnti 

Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 1.09.02 Art 25 Servizio entrate locali – spese postali 

Voce piano dei 

conti 

U.1.03.02.16.002 – Spese postali 

 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico interessato - 

precisando che il vincolo contrattuale, ai fini civilistici, si intende perfezionato mediante 

scambio di corrispondenza commerciale di offerta e di accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del d.lgs. n. 50/2016 – che firmandolo per accettazione: 

• assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziaria di cui all’art. 3, comma 7 della Legge 

n. 136/2010; 

• dichiara che costituirà specifica causa di risoluzione e decadenza dal rapporto contrattuale 

con la scrivente Amministrazione la mancata osservanza delle prescrizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti degli enti locali di cui all’art. 1, comma 1 della 

l.r. 22/2010 approvato con deliberazione della Giunta n. 1 del 22.01.2014 in quanto 

applicabili a norma dell’art. 54 del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni di cui si 

consegna copia; 

 

7) di pubblicare, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, gli atti relativi alla 

procedura nella sezione “amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ENTRATE LOCALI 

Marie Françoise Quinson 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes V. Grand Paradis.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Firmato digitalmente) 

 

 


